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Szanowny Panie Prezydencie 

Mieszkańcy  północno-zachodniej  części  miasta,  zwłaszcza  ulic  Bydgoskiej,  Poznańskiej,  zarówno
osiedli  domków jednorodzinnych, jak i  bloków mieszkalnych informują mnie o pilnej  potrzebie instalacji
dodatkowych przystanków komunikacji miejskiej (dla kursu nr 2) w okolicy sklepu „Aldi” oraz biura obsługi
klientów PGNiG. 

Mieszkańcy  informują  mnie,  że  takie  usytuowanie  przystanku  polepszyłoby  dostępność
mieszkańców do sklepu, gdzie wielu z nich robi zakupy, ale potem nie może wrócić do domu, z powodu
odległości. Jedyną alternatywą jest auto, ale wielu z mieszkańców auta nie posiada. Problemem jest również
ciągle rosnąca cena paliwa i  wielu mieszkańców nie stać na codziennie  dojazdy po zakupy.  Dodatkowo
w pobliżu znajduje się siedziba PGNiG, gdzie można opłacić rachunki, ale dojazd do siedziby jest prawie
niemożliwy bez auta. Rachunki w kasie opłacają zwłaszcza seniorzy, dla których jest to dodatkowy problem. 

W  okolicy  znajduje  się  również  sklep  elektryczny,  skład  budowlany,  piekarnia  oraz  ścianka
wspinaczkowa. Pierwsze miejsca są bardzo często odwiedzane przez klientów w różnym wieku, i dojazd do
nich komunikacją miejską jest niemożliwy, stąd seniorzy, oraz mieszkańcy bez samochodów mają ogromny
problem w zakupach bieżących i dowozem ich potem do domów. Ścianka wspinaczkowa jest odwiedzana
głównie przez mieszkańców młodszych, ale tylko z autami. Przystanek mógłby również spowodować, że na
zajęcia sportowe mogliby dojeżdżać mieszkańcy, np. młodzież, samodzielnie. 

Proszę  o  pozytywne i  szybkie  rozpatrzenie  wniosku i  wyznaczenie  takiego  miejsca  w najbliższej
okolicy po obu stronach ulicy Poznańskiej, w okolicy między sklepem „Aldi”, stacją „Orlen” oraz biurem
PGiNG. 

W imieniu i na prośbę mieszkańców proszę o postawienie dodatkowych przystanków autobusowych
na terasie  nr 2 koło marketu „Aldi” przy ul. Ścinawskiej. Mieszkańcy obrębu Pawic, a dokładnie rejonu
ul.  Bydgoskiej,  Szczytnickiej,  Szczecińskiej,  Piątnickiej  nie  mają  w  swojej  okolicy  sklepu  spożywczego,
najbliższym w tej lokalizacji jest supermarket „Aldi”, osoby nie posiadające samochodu, nie mają jak dotrzeć
do sklepu, ponieważ jedyny autobus nr 2 nie zatrzymuje się w jego pobliżu. Również osoby chcące dotrzeć
do  PGNiG Biura Obsługi Klienta nie mają bezpośredniego połączenia.  
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